ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Of. 34/2023/SGM                                                    Belo Horizonte, 13 de março de 2023.

Excelentíssima Senhora:

Com grande satisfação, convido V. Exa. a participar do lançamento da 19ª

edição do Parlamento Jovem de Minas, que se realizará no dia 20 de março, segunda-

feira, às 14 horas, no Auditório José Alencar Gomes da Silva.

O Parlamento Mineiro tem como um de seus compromissos oferecer maior

espaço aos jovens no debate sobre questões de interesse público. Nesse sentido, o projeto,

resultado de uma parceria  entre a Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais,

cerca  de  150  câmaras  municipais  do  Estado  e  a  PUC  Minas,  é  uma  bem-sucedida

iniciativa de educação para a cidadania que visa à formação e à participação cidadã da

juventude mineira na vida política do Estado.

Neste  ano  os  estudantes  se  dedicarão  ao  tema  “Jovem  e  mercado  de

trabalho”,  discutindo  questões  cruciais  e  elaborando  propostas  para  municípios  e  o

Estado.

A atuação das casas legislativas municipais é fundamental para o alcance

dos objetivos do projeto. Na certeza de que a parceria entre o Parlamento Mineiro e essa

instituição seguirá fortalecida,  conto com sua participação no evento,  a qual  pode ser

confirmada pelo e-mail cerimonial@almg.gov.br.

Atenciosamente,

Presidente

Exma. Sra.

Degiane Domingues da Silva

Presidente da Câmara Municipal

Silvianópolis - MG

_____________________________________________________________________________________
SECRETARIA-GERAL DA MESA – RUA RODRIGUES CALDAS, 30 – ANDAR SE - SALA 6 – SANTO AGOSTINHO

30190-921 – BELO HORIZONTE - MG – (31) 2108-7593